⁹⁶ CIL, XI, 3003: *Mummius Niger/Valerius Vegetus consular(is)/aquam suam Vegetianam, quae/nascitur in fundo Antoniano maiore P. Tulli Varronis cum eo loco./in quo is fons est emancipatus, duxit]/per millia passuum V̄DCCCCL in vil/lam suam Calvisianam, quae est/ad aquas Passerianas suas, compara/tis et emancipatis sibi locis itineri/busque eius aquae a possessoribus/sui cuiusque fundi, per quae aqua/ s(upra) s(cripta) ducta est, per latitudinem structu/tris pedes decem, fistulis per latitudi/nem pedes sex, per fundos Antonian(um)/maiozem et Antonianum minor(em)/P. Tulli Varronis et Baebianum et/ Philinianum Avilei Commodi/ et Petronianum P. Tulli Varronis/ et Volsonianum Herenni Polybi/ et Fundanianum Caetenni Proculi/et Cuttolonianum Corneli Latini/ et Serranum inferiorem Quintini/ Verecundi et Capitonianum Pistrani/ Celsi et per crepidinem sinisterior(em)/viae publicae Ferentenses et Scirpi/anum Pistraniae Lepidae et per viam/Cassiam in villam Calvisianam suam./item per vias limitesque publicos/ex permissu s(enatus) c(onsulto).*

sobre el *iter aquae*, mostrando cómo este último podía constituirse también en derecho de propiedad. Finalmente, esta misma inscripción nos constata el requisito ineludible de un permiso decurional para atravesar con este tipo de construcciones privadas las vías y límites públicos (*item per vias limitesque publicos ex permissu s(enatus) c(onsulto)*).

En el anterior caso tenemos una conducción particular, pero no nos faltan otros testimonios de acueductos costeados por particulares en favor de sus conciudadanos en los que, aunque sus inscripciones no sean tan detallistas como la anterior, cabe vislumbrar un derecho de adquisición en propiedad del *iter aquae* y, probablemente, de la misma *fons*. Veamos en primer lugar dos muestras de provincias no hispánicas:

– (*Fori Novi*, en Italia: CIL, IX, 4786):

P. Faianius P[le]beius Iivir iter./ aquam ex ag[ro] suo in municipium / Forum Novom [pe]cunia sua adduxit/ et lacus om[ne]s [f]fecit et in piscinam/ quae in campo est saliendam/curavit idemque probavit...

– (*Vienna*, en la Galia Narbonense: CIL, XII, 1882-1889):

Q. Gellius L. fil(ius) Volt(inia) Capella IIII vir, D. Sulpicius D. fil(ius) Volt(inia) Censor aedilis IIII vir, aquas novas itineraque aquarum per suos fundos colonis Viennensium donaverunt...

Y a continuación otras dos procedentes del territorio hispano:

– (*Dianium*, 5961 = 3586): [...quod aquis sa]u]bribus per loca [diffi]cilia amplissimo [su]mptu inductis mox [grav]issima [a]nnona [fru]mento [p]rae-bito [mun]icipi[fi]bus suis subv[er]nisset [de]c[re]to decurionum Dianensium⁹⁷.